РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 2025 г.

Ольхонский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Афанасьевой Т.В., при секретаре Б.Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №, объединенное с гражданским делом № по исковым заявлениям ПАО С к Ж.С.С., С.А.Ю. о взыскании задолженности из стоимости наследственного имущества по кредитному договору, расходов по оплате государственной пошлины, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО С обратилось в Ольхонский районный суд с исковыми заявлениями к наследственному имуществу умершей Ж.А.В. о взыскании задолженности из стоимости наследственного имущества по кредитному договору, расходов по оплате государственной пошлины.

В обоснование заявленных требований указано, что ПАО С на основании кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ выдало кредит Ж.А.В. в сумме 64 269,00 руб. на срок 60 мес. под 21,65% годовых. По имеющейся информации у ответчика произошла смена ФИО с «П.А.В.» на «Ж.А.В.». Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью, со стороны заемщика посредством использования систем «С» и «Мобильный банк». Возможность заключения договора через удаленные каналы обслуживания предусмотрена условиями договора банковского обслуживания. ДД.ММ.ГГГГ должник обратился в Банк с заявлением на банковское обслуживание. ДД.ММ.ГГГГ должник обратился в Банк с заявлением на получение дебетовой карты Сбербанк Visa Classiс (счет №). ДД.ММ.ГГГГ должник самостоятельно подключил к своей банковской карте услугу «Мобильный банк». ДД.ММ.ГГГГ должник самостоятельно на сайте Банка осуществил удаленную регистрацию в системе «С» по номеру телефона №, подключенному к услуге «Мобильный банк», получил в СМС-сообщении пароль для регистрации в системе «С», ответчиком использована карта и верно введен пароль для входа в систему. ДД.ММ.ГГГГ должником был выполнен вход в систему «С» и направлена заявка на получение кредита. Согласно выписке из журнала CMC-сообщений, в системе «Мобильный банк» ДД.ММ.ГГГГ заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить заявку на кредит и указаны сумма, срок кредита, интервал процентной ставки, пароль для подтверждения. Пароль подтверждения был введен клиентом, так заявка на кредит и данные анкеты были подтверждены клиентом аналогом его собственноручной подписи. Согласно выписке по счету клиента № (выбран заемщиком для перечисления кредита - п. 17 Кредитного договора) и выписке из журнала CMC-сообщений в системе «Мобильный банк» ДД.ММ.ГГГГ Банком выполнено зачисление кредита в сумме 64 262,00 руб. Таким образом, Банк выполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме. Согласно п. 6 Кредитного договора возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере 1 762,27 руб. в платежную дату – 28 число месяца. Согласно п. 12 Кредитного договора при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20% процентов годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства. Поскольку Ответчик обязательства по своевременному погашению кредита и процентов по нему исполнял ненадлежащим образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) образовалась просроченная задолженность в размере 65 421,36 руб., в том числе: просроченные проценты – 10 656,84 руб., просроченный основной долг – 54 764,52 руб. Сотрудникам Банка стало известно, что Ж.А.В. умерла ДД.ММ.ГГГГ, поэтому исполнить обязательства по погашению кредитной задолженности не имеет возможности. Согласно информации, представленной на сайте Федеральной Нотариальной палаты, наследственное дело № к имуществу Ж.А.В. открыто нотариусом – Е.Е.Г., наследником по закону является супруг Ж.С.С. Согласно выписке по всем счетам, открытым в ПАО С на имя Ж.А.В., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеется остаток денежных средств по счету № в сумме 2 383,76 руб. Просит взыскать в пользу ПАО С с Ж.С.С. в пределах стоимости принятого наследственного имущества Ж.А.В. задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 65 421,36 руб., в том числе: просроченные проценты – 10 656,84 руб., просроченный основной долг – 54 764,52 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 руб. Всего взыскать: 69 421 руб. 36 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ ПАО С на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ зачислил на счет Ж.А.В. денежные средства в размере 450 000 руб., что подтверждается выпиской о зачислении кредита. Заключение договора подтверждается Индивидуальными условиями кредитования. Заемщик денежные средства не возвратил, что подтверждается расчетом задолженности и выпиской по счету. Поскольку Ответчик обязательства по своевременному погашению кредита и процентов по нему исполнял ненадлежащим образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) образовалась просроченная задолженность в размере 261 119,02 руб., в том числе: просроченные проценты – 37 250,89 руб., просроченный основной долг – 223 868,13 руб. Ответчики неоднократно нарушали сроки погашения основного долга и процентов за пользование кредитом, что подтверждается расчетом задолженности. Сотрудникам Банка стало известно, что Ж.А.В. умерла ДД.ММ.ГГГГ, поэтому исполнить обязательства по погашению кредитной задолженности не имеет возможности. Согласно информации, представленной на сайте Федеральной Нотариальной палаты, наследственное дело № к имуществу Ж.А.В. открыто нотариусом – Е.Е.Г., наследником по закону является супруг Ж.С.С. Согласно выписке по всем счетам, открытым в ПАО С на имя Ж.А.В., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеется остаток денежных средств по счету № в сумме 2 383,76 руб., остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 1 360,87руб. Просит взыскать в пользу ПАО С с Ж.С.С. в пределах стоимости принятого наследственного имущества Ж.А.В. задолженность по договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 261 119,02 руб., в том числе: просроченные проценты – 37 250,89 руб., просроченный основной долг – 2232 868,13 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 8 833,57 руб. Всего взыскать: 269 952 руб. 59 коп. 

Определением Ольхонского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно спора привлечена нотариус нотариальной палаты 

<

адрес> в 

<

адрес> Е.Е.Г..

Определением Ольхонского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечен С.А.Ю..

Представитель ПАО С в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

В судебное заседание ответчик Ж.С.С. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно сведений ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по 

<

адрес>, Ж.С.С. с ДД.ММ.ГГГГ содержится в ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Ответчик С.А.Ю., третье лицо нотариус нотариальной палаты 

<

адрес> в 

<

адрес> Е.Е.Г. в судебное заседание не явились, извещен надлежащим образом.

В соответствии с п. 5 ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон.

Суд, исследовав доводы сторон, в совокупности с письменными материалами дела, и оценив с учетом положений ст. 67 ГПК РФ представленные доказательства, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Пунктом 2 статьи 819 ГК РФ предусмотрено, что к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа иное вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии со ст. 809 ч. 1 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу ч. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Ж.А.В. обратилась в ПАО С с заявлением на банковское обслуживание. При подписании заявления выразила свое согласие с Условиями банковского обслуживания физических лиц С, указала, что заявление является подтверждением о присоединении к Условиям банковского обслуживания физических лиц С, подтвердила ознакомление с тарифами банка.

В силу п. 1.2 Условий банковского обслуживания физических лиц ПАО С договор банковского обслуживания считается заключенным с момента получения банком лично от клиента заявления на банковское обслуживание на бумажном носителе по форме, установленной Банком, подписанного клиентом собственноручно, при предъявлении клиентом документа, удостоверяющего личность. Экземпляр заявления на банковское обслуживание с отметкой о принятии его банком передается клиенту и является документом, подтверждающим факт заключения ДБО.

Согласно п. 1.5 Условий банковского обслуживания в рамках комплексного обслуживания банк предоставляет клиенту возможность получать в подразделениях банка и/или через удаленные каналы обслуживания банковские продукты и пользоваться услугами, информация о которых размещена на официальном сайте банка и/или в подразделениях банка, при условии прохождения успешной идентификации и аутентификации клиента (если иное не определено ДБО).

Основанием для предоставления клиенту услуг, предусмотренных договором, является соответствующее Заявление на предоставление услуги либо иной документ по форме, установленной банком, надлежащим образом заполненный и подписанный клиентом, и переданный в банк с предъявлением клиентом документа, удостоверяющего личность, если иной порядок предоставления услуги не определен ДБО (п. 1.6 Условий).

Пунктом 3.9.1 Условий предусмотрено, что в рамках ДБО клиент имеет право заключить с банком кредитный договор, в том числе с использованием системы «С» и электронных терминалов у партнера.

Согласно п. 3.2 Приложения 1 к Условиям банковского обслуживания система «С» обеспечивает, в том числе:

- возможность совершения клиентом операций по счетам карт, вкладам, и иным счетам, открытым в банке, а также оказание клиенту иных финансовых услуг

- возможность по подписанию электронных документов аналогом собственноручной подписи/простой электронной подписью клиента.

Подключение клиента к услуге «С» осуществляется при условии наличия у клиента действующей карты, для которой клиент зарегистрировал в банке номер мобильного телефона для доступа к СМС-банку (Мобильному банку) по карте (п. 3.5 Приложения 1 к Условиям).

Операции в Системе «С» клиент подтверждает одноразовым паролем, который вводится при совершении операции в системе «С», либо путем нажатия при совершении операции кнопки «Подтверждаю», либо ввода команды подтверждения при совершении операции в интерфейсе системы «С». Одноразовые пароли клиент может получить: в SMS-сообщении, отправленном на номер мобильного телефона, зарегистрированный для доступа к SMS-банку (Мобильному банку) по карте (при выборе данного способа получения одноразового пароля в системе «С»); в Push-уведомлении (при выборе данного способа получения одноразового пароля в системе «С») (п. 3.7 Приложения 1 к Условиям).

Пунктом 3.8 Приложения № 1 к Условиям установлено, что аналогом собственноручной подписи клиента, используемым для целей подписания электронных документов в системе «С», является одноразовый пароль/ нажатие кнопки «Подтверждаю».

Правила электронного взаимодействия и Заявление на банковское обслуживание в совокупности являются заключенным между Клиентом и Банком Соглашением об использовании электронной подписи. Документы формируются и подписываются в электронном виде при проведении Клиентом операций: в Подразделении Банка (при наличии технической возможности и по желанию Клиента), по продуктам и услугам Клиента, по продуктам и услугам третьих лиц, когда Клиент является Вносителем/Представителем, с учетом ограничений, предусмотренных продуктом/услугой; в Устройствах самообслуживания Банка, в Системе «С» и в Электронных терминалах у партнеров по продуктам и услугам Клиента. Информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью со стороны Клиента и/или усиленной неквалифицированной электронной подписью со стороны Банка, признается Электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью Клиента и/или работника Банка соответственно, порождает аналогичные документу на бумажном носителе права и обязанности Клиента и Банка и может служить доказательством в суде. Одной электронной подписью могут быть подписаны несколько связанных между собой Электронных документов (пакет Электронных документов). При подписании электронной подписью пакета Электронных документов каждый из Электронных документов, входящих в этот пакет, считается подписанным электронной подписью того вида, которой подписан пакет Электронных документов. (Приложение 3 к Условиям банковского обслуживания).

ДД.ММ.ГГГГ Ж.А.В. обратилась в Банк с заявлением на банковское обслуживание. 

ДД.ММ.ГГГГ Ж.А.В. обратилась в ПАО С с заявлением на получение дебетовой карты Visa Classic (счет №).

ДД.ММ.ГГГГ Ж.А.В. самостоятельно произвела подключение карты к «Мобильному банку».

ДД.ММ.ГГГГ с использованием одноразового пароля, направленного по номеру телефона, Ж.А.В. произвела регистрацию в системе «С».

ДД.ММ.ГГГГ Ж.А.В. с использованием приложения «С» по номеру мобильного телефона обратилась в ПАО С с заявкой на получение кредита, подписанной в электронном виде электронной подписью с использованием пароля, направленного на номер мобильного телефона.

ДД.ММ.ГГГГ с использованием системы «С» в электронном виде путем подписания простой электронной подписью индивидуальных условий потребительского кредита между ПАО С и Ж.А.В. заключен кредитный договор №, по условиям которого банк обязался предоставить Ж.А.В. кредит в размере 64 269,00 руб. с уплатой 21,65 % годовых, со сроком возврата по истечении 60 месяцев с даты предоставления кредита, а Ж.А.В. обязалась возвратить полученный кредит, уплатить проценты за пользование кредитом путем осуществления ежемесячных платежей в порядке и сроки в соответствии с графиком погашения.

Индивидуальные условия подписаны путем направления одноразового пароля на номер телефона №.

Согласно протоколу проведения операций в автоматизированной системе «С» денежные средства по кредитному договору в размере 64 269,00 руб. перечислены на счет Ж.А.В., что также подтверждается историей операций по договору.

Согласно п. 14 Индивидуальных условий договора потребительского кредита с содержанием Общих условий кредитования Ж.А.В. ознакомлена и согласна.

Таким образом, заключенный между Ж.А.В. и банком договор № состоит из: заявления-анкеты на получение потребительского кредита, Индивидуальных условий договора потребительского кредита, Условий банковского обслуживания физических лиц ПАО С, Общих условий предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту «Потребительский кредит».

Оценивая исследованный в судебном заседании кредитный договор, суд приходит к выводу о его соответствии действующему гражданскому законодательству, а именно главе 42 ГК РФ, и общим положениям об обязательствах.

В соответствии с п. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ (заем).

На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно условиям кредитного договора № Ж.А.В. обязалась уплачивать банку проценты за пользование кредитом в размере 61,65 % годовых.

По общему правилу, изложенному в ст. 309, п. 1 ст. 314 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, обязательство с определенным сроком исполнения подлежит исполнению в этот срок.

В соответствии с ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно п. 3.1 Общих условий предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту «Потребительский кредит» погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком/созаемщиком аннуитетными платежами ежемесячно в платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита (при отсутствии в календарном месяце соответствующей платежной даты в последний календарный день месяца). Размер ежемесячного аннуитетного платежа определяется одним из двух способов (способ определяется в соответствии с договором). Размер ежемесячного аннуитетного платежа, рассчитанный по вышеуказанной формуле на дату фактического предоставления кредита, указывается в графике платежей, предоставляемом кредитором заемщику/любому из созаемщиков. График платежей предоставляется путем его направления заемщику/ любому из созаемщиков на адрес электронной почты, указанный в заявлении-анкете, и/или в подразделении кредитора по месту получения кредита при личном обращении заемщика/любого из созаемщиков.

В соответствии с п. 3.2 Общих условий уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком/созаемщиками в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа, а также при досрочном погашении кредита или его части.

Проценты за пользование кредитом начисляются на сумму остатка задолженности по кредиту со следующего дня после даты зачисления суммы кредита на счет кредитования по дату окончательного погашения задолженности по кредиту (включительно) (п.3.2.1 Общих условий).

Периодом, за который начисляются проценты за пользование кредитом, является интервал в 1 (один) календарный месяц между платежной датой в предыдущем календарном месяце (не включая эту дату) и платежной датой в текущем календарном месяце (включительно). При отсутствии платежной даты в текущем календарном месяце последним днем периода является последний день месяца (п.3.2.2 Общих условий).

Пунктом 6 Индивидуальных условий установлено количество, размер и периодичностей платежей, согласно которому количество платежей - 60, размер платежа – 1 762,27 руб., платежная дата - 28 число.

Вместе с тем, судом установлено, что обязательства по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ исполняются Ж.А.В. ненадлежащим образом, платежи согласно графику ответчиком не осуществляются.

Как следует из представленного банком расчета, размер полной задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Ж.А.В. по кредиту составляет 65 421,36 руб., в том числе: просроченный основной долг – 54 764,52 руб.; просроченные проценты – 10 656,84 руб.

Проверив расчет, суд находит его правильными, произведенным в соответствии с нормами действующего законодательства, условиями кредитного договора и фактическими обстоятельствами дела.

Расчет истца ответчиками не оспорен, иной расчет кредитной задолженности суду не представлен.

ДД.ММ.ГГГГ ПАО С на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ зачислил на счет Ж.А.В. денежные средства в размере 450 000 руб. на срок 60 месяцев под 16,45% годовых. 

ДД.ММ.ГГГГ Ж.А.В. обратилась в ПАО С с заявлением на получение дебетовой карты (счет №).

Согласно п. 14 Индивидуальных условий договора потребительского кредита с содержанием Общих условий кредитования Ж.А.В. ознакомлена и согласна.

Оценивая исследованный в судебном заседании кредитный договор, суд приходит к выводу о его соответствии действующему гражданскому законодательству, а именно главе 42 ГК РФ, и общим положениям об обязательствах.

В соответствии с п. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ (заем).

На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно условиям кредитного договора № Ж.А.В. обязалась уплачивать банку проценты за пользование кредитом в размере 16,45 % годовых.

По общему правилу, изложенному в ст. 309, п. 1 ст. 314 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, обязательство с определенным сроком исполнения подлежит исполнению в этот срок.

В соответствии с ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно п. 36 Общих условий предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту «Потребительский кредит» погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится аннуитетными платежами ежемесячно в платежную дату каждый месяц, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита (при отсутствии в календарном месяце соответствующей платежной даты в последний календарный день месяца). 

В соответствии с п. 18 Общих условий за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору проценты. Размер и порядок определения процентной ставки устанавливается индивидуальными условиями договора, порядок и сроки начисления предусмотрены общими условиями. Проценты за пользование кредитом включают в себя срочные проценты за пользование кредитом и просроченные проценты за пользование кредитом.

Согласно п. 20 просроченные проценты за пользование кредитом – это проценты за пользование кредитом, срок уплаты которых наступил, не выплаченные в сроки, установленные договором. 

Проценты за пользование кредитом начисляются на сумму остатка задолженности по кредиту со следующего дня после предоставления кредита на счет кредитования по дату окончательного погашения задолженности по кредиту. При исчислении процентов в расчет принимается фактическое количество календарных дней в периоде, за который производится оплата, а в году – действительное число календарных дней. Периодом, за который начисляются проценты за пользование кредитом, является интервал между датой предоставления кредита или платежной датой в предыдущем календарном месяце/датой досрочного погашения кредита или его части.

Пунктом 6 Индивидуальных условий установлено количество, размер и периодичностей платежей, согласно которому количество платежей - 60, размер платежа – 11 051,01 руб., платежная дата - 5 число месяца.

Вместе с тем, судом установлено, что обязательства по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ исполняются Ж.А.В. ненадлежащим образом, платежи согласно графику ответчиком не осуществляются.

Как следует из представленного банком расчета, размер полной задолженности Ж.А.В. по кредиту составляет 261 119,02 руб., в том числе: просроченный основной долг – 223 868,13 руб.; просроченные проценты – 37 250,89 руб.

Проверив расчет, суд находит его правильными, произведенным в соответствии с нормами действующего законодательства, условиями кредитного договора и фактическими обстоятельствами дела.

Расчет истца ответчиками не оспорен, иной расчет кредитной задолженности суду не представлен.

В судебном заседании установлено, что между ПАО С и Ж.А.В. заключен договор №, истец предоставил кредит на сумму 450 000руб. на срок 60 месяцев под 16,45 % годовых.

Согласно п. 14 Индивидуальных условий договора потребительского кредита с содержанием Общих условий кредитования Ж.А.В. ознакомлена и согласна.

Таким образом, стороны, заключили договор в порядке, определенном п. 2 ст. 432 ГК РФ, путем подачи заемщиком заявления и акцепта Банком данного заявления.

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Исполнение банком своих обязательств подтверждается выпиской по счету, из которой следует, что банк осуществлял кредитование клиента. Однако ответчик свои обязательства исполнял ненадлежащим образом, денежные средства в счет погашения задолженности вносил нерегулярно и в недостаточном объеме, что также подтверждается выпиской из лицевого счета.

Поскольку заемщиком допущено нарушение условий возврата займа, истец вправе требовать с ответчика досрочного возврата всей суммы кредита с начисленными процентами, а также предусмотренными договором штрафами.

Согласно представленному истцом расчету, у ответчика образовалась просроченная задолженность в размере 261 119,02 руб.: просроченные проценты – 37 250,89 руб., просроченный основной долг – 223 868,13 руб. 

Проверив расчет, суд находит его правильными, произведенным в соответствии с нормами действующего законодательства, условиями кредитного договора и фактическими обстоятельствами дела.

Расчет истца ответчиками не оспорен, иной расчет кредитной задолженности суду не представлен.

В соответствии с ч. 1 ст. 407 ГК РФ обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором.

В силу пункта 1 статьи 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

В силу п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно пункту 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с пунктом 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

Согласно п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Из положений приведенных выше норм права следует, что наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, которая определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Как усматривается из наследственного дела № к имуществу Ж.А.В. нотариуса Нотариальной палаты 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> Е.Е.Г., после смерти Ж.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, было заведено наследственное дело за №. За оформлением наследственных прав в ДД.ММ.ГГГГ обратился наследник по закону: супруг умершей Ж.А.В. – Ж.С.С. Также в заявлении указано, что наследником по закону является сын умершей Ж.А.В. – С.А.Ю.

Наследственная масса состоит из:

- квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, площадью 43,4 кв.м., кадастровый №.

Как усматривается из наследственного дела № к имуществу Ж.А.В., Ж.С.С., С.А.Ю. выданы свидетельства о праве на наследство по закону по 1/2 доле на:

- квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, площадью 43,4 кв.м., кадастровый №..

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ П.А.В. принадлежит на праве собственности квартира, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, площадью 43,4 кв.м., кадастровый №, кадастровая стоимость 3 980 180,08руб., дата регистрации права ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведениям из ПАО С по всем счетам, открытым в ПАО С на имя Ж.А.В., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счете № остаток на дату смерти составлял 2 383,76 руб.

Согласно сведениям из АО «Р» Ж.А.В.не являлась клиентом АО «Р».

Из представленных сведений РЭО МО МВД России «

<

адрес>» следует, что согласно автоматизированным учетам Госавтоинспекции Российской Федерации за Ж.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., транспортные средства не зарегистрированы.

Из представленных сведений МУП «БТИ 

<

адрес>» следует, что по данным электронной базы МУП «БТИ 

<

адрес>», сведения о регистрации недвижимого имущества за Ж.А.В. до ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют.

Согласно ответам службы Гостехнадзора по 

<

адрес> на имя Ж.А.В. тракторов, дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним не зарегистрировано.

Согласно ответу МИФНС России № по 

<

адрес>, в отношении Ж.А.В. от органов записи гражданского состояния поступили сведения о дате смерти от ДД.ММ.ГГГГ. На момент смерти были зарегистрированы следующие объекты недвижимости: жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, дата снятия с регистрации ДД.ММ.ГГГГ; транспортное средство марки Лифан 113300, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, дата снятия с регистрации ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведениям из ПАО «П» Ж.А.В. не имела открытых вкладов и счетов в Сибирском филиале ПАО «П» на момент смерти.

Согласно сведениям из АО «Р» Ж.А.В. в качестве клиента Банка не значится.

Согласно сведениям из ПАО «Т» Ж.А.В. клиентом Банка не являлась.

Согласно сведениям из АО «А» Ж.А.В. не является клиентом банка.

Согласно сведениям из АО «Г» Ж.А.В. клиентом Банка ГПБ (АО) не является.

Согласно сведениям из Банка ВПАО) на имя Ж.А.В. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ счета не открывались, банковские карты не выпускались, договоры депозита (вклада) не заключались.

Из иных банков информация об открытых счетах (вкладах) на имя Ж.А.В. отсутствуют, в связи с ее не предоставлением в адрес суда.

Согласно справке о заключении брака №, в едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, которую составил ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>, П.П.Г., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженец 

<

адрес> и С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженка 

<

адрес>. После заключения брака жене присвоена фамилия П.. Вышеуказанный брак прекращен, расторгнут.

Согласно свидетельству о рождении №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, С.А.Ю. родился ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Отце С.Ю.А., мать С.А.В..

Согласно свидетельству о заключении брака № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом по 

<

адрес> службы записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, Ж.С.С., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженец 

<

адрес> и П.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о заключении брака №, после заключения брака присвоены фамилии мужу- Ж., жене- Ж..

Следовательно, в судебном заседании установлено, что наследниками умершей Ж.А.В. являются ее супруг Ж.С.С., ее сын С.А.Ю., которые приняли оставшееся после ее смерти наследственное имущество, которое состояло из квартиры, что ответчиками не было оспорено.

Согласно сведениям из наследственного дела № к имуществу Ж.А.В., Страховое публичное акционерное общество САО «Р» сообщает, что по договору комплексного ипотечного страхования № от ДД.ММ.ГГГГ Ж.А.В. была застрахована и в связи со смретью застрахованной, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, подлежит выплате страховое обеспечение в сумме 206 091,59руб. наследниками застрахованного после предоставления ими свидетельства о праве на данное наследство (страховая выплата) либо нотариальной справки с указанием всех наследников, вступивших в права наследования по истечении 6 месяцев после смерти Ж.А.В.

Размер суммы взыскания с Ж.С.С., С.А.Ю. по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 65 421,36 руб., по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 261 119,02 руб. Всего в общей сумме по всем кредитным договорам размер суммы взыскания составляет 326 540,38 руб., что не превышает размера перешедшего к наследникам наследственного имущества.

Учитывая, что обязательства заемщиком не исполнены, стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, покрывает размер задолженности по кредитным договорам, обязанность исполнения кредитных обязательств переходит в порядке правопреемства к наследникам должника – ответчикам Ж.С.С., С.А.Ю., исковые требования банка подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы.

Согласно платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, истец при подаче искового заявления оплатил государственную пошлину в размере 12 833,57 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ПАО С к наследственному имуществу умершей Ж.А.В., соответчикам Ж.С.С., С.А.Ю. о взыскании задолженности по кредитным договорам и расходов по оплате государственных пошлин удовлетворить.

Взыскать солидарно с Ж.С.С., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, паспорт №, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, С.А.Ю., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, паспорт №, выдан ГУ МВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ПАО С, ИНН №, ОГРН №, сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 65 421 руб (шестьдесят пять тысяч четыреста двадцать один) рублей 36 копеек.

Взыскать солидарно с Ж.С.С., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, паспорт №, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, С.А.Ю., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, паспорт №, выдан ГУ МВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ПАО С, ИНН №, ОГРН №, сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 261 119 (двести шестьдесят одна тысяча сто девятнадцать) рублей 02 копейки.

Взыскать солидарно с Ж.С.С., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, паспорт №, выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, С.А.Ю., ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, паспорт №, выдан ГУ МВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ПАО С, ИНН №, ОГРН №, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 12 833 (двенадцать тысяч восемьсот тридцать три) рубля 57 копеек.

Решение суда может быть обжаловано в Иркутский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Ольхонский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Т.В. Афанасьева